

KẾ HOẠCH

Nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy trong Nhà trường

Thực hiện Kế hoạch số 1179/KH-ĐHTN ngày 08 tháng 7 năm 2020 của Giám đốc Đại học Thái Nguyên V/v nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy tại Đại học Thái Nguyên. Nhà trường xây dựng kế hoạch nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy trong nhà trường, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW nhằm tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu quả quản lý của Nhà nước, sự phối hợp chặt chẽ và đồng bộ của các đơn vị với các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội qua đó phát huy được sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị và mỗi cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động (gọi chung CBVC); học viên, lưu học sinh, sinh viên (gọi chung là người học) và gia đình người học từng bước kiềm chế, ngăn chặn, đẩy lùi tệ nạn ma túy.

2. Tổ chức thực hiện nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp đề ra nhằm nâng cao hiệu quả công tác PCMT trong nhà trường, góp phần thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tổ chức phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy. Xác định PCMT là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, vừa cấp bách, vừa thường xuyên và lâu dài, đòi hỏi sự kiên trì, bền bỉ, tránh tư tưởng chủ quan, nóng vội hoặc khoán trắng cho lực lượng chuyên trách.

2. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, nhận thức, ý thức về PCMT; tổ chức giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng cần thiết để mỗi người học tự nâng cao sức “đề kháng”, tránh sa vào tệ nạn ma túy; kịp thời phát hiện, động viên những mô hình, tổ chức, cá nhân tiêu biểu trong công tác PCMT.

3. Tập trung chỉ đạo, làm tốt công tác giáo dục, phòng ngừa cho CBVC, người học và gia đình người học; xác định đây là giải pháp chiến lược và lâu dài, trong đó coi trọng phòng ngừa ngay từ gia đình, nhà trường, tập trung vào nhóm đối tượng có nguy cơ cao.

4. Quan tâm, động viên, hỗ trợ kịp thời người có công, bị thương, bị phơi nhiễm HIV... trong quá trình đấu tranh phòng, chống tội phạm ma túy.

5. Phát động phong trào tham gia PCMT tại mỗi đơn vị; đề cao vai trò, trách nhiệm của CBVC và gia đình của người học đối với việc giáo dục người học tham gia PCMT. Thường xuyên cập nhật, tuyên truyền, giáo dục phổ biến thông tin cho CBVC và người học của đơn vị về tác hại của ma túy đặc biệt là ma túy tổng hợp cũng như phương thức, thủ đoạn của tội phạm ma túy.

6. Tổ chức rà soát, thống kê chính xác và lập danh sách cụ thể CBVC và người học của đơn vị có dấu hiệu nghiện ma túy, có nguy cơ nghiện hoặc sử dụng trái phép chất ma túy. Kịp thời phát hiện và can thiệp sớm đối với CBVC và người học có hành vi sử dụng trái phép chất ma túy, ngăn chặn nguy cơ tăng người nghiện ma túy mới.

7. Phối hợp chặt chẽ, hiệu quả với các cơ quan chuyên trách (nhất là lực lượng Công an) để hỗ trợ đơn vị trong công tác PCMT.

8. Tổ chức sơ kết, tổng kết công tác PCMT theo từng năm, từng giai đoạn; rút kinh nghiệm và đề ra các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả của công tác PCMT trong tình hình mới.

9. Đẩy mạnh công tác khen thưởng đối với các cá nhân, tập thể trong nhà trường triển khai tốt công tác giáo dục phòng ngừa, tuyên truyền PCMT.

III. KINH PHÍ VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện Kế hoạch nâng cao hiệu quả công tác PCMT tại Nhà trường bao gồm:

- Ngân sách Nhà nước bố trí trong dự toán kinh phí hàng năm của nhà trường.
- Nguồn chi thường xuyên của nhà trường.
- Nguồn tài trợ, viện trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước do nhà trường thu hút đầu tư.
- Các nguồn kinh phí hợp pháp khác của nhà trường.

2. Tổ chức thực hiện

2.1. Phòng CT HSSV

- Đưa nội dung tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho sinh viên về hậu quả, tác hại của việc sử dụng, buôn bán, tàng trữ, vận chuyển chất ma túy... thông qua sinh hoạt lớp hàng tháng và Tuần sinh hoạt công dân HSSV đầu năm học, nói chuyện chuyên đề để tuyên truyền tới sinh viên.

- Phối hợp chặt chẽ với chính quyền cơ quan công an các cấp trong công tác đảm bảo ANTT trong trường học, tuyên truyền và giải quyết vụ việc liên quan đến ANTT, buôn bán ma túy.

- Tổ chức cho sinh viên ký cam kết không tham gia tệ nạn ma túy hàng năm.

2.2. Phòng HC-TC: Tổ chức treo hệ thống băng zôn, phát thanh vào các tháng hành động phòng, chống ma túy ở những nơi công cộng của nhà trường để tuyên truyền tới sinh viên và CBVC trong toàn trường.

2.3. Đoàn TN và Hội sinh viên

- Có kế hoạch triển khai tổ chức tuyên truyền, phát thanh để sinh viên nhận thức sâu sắc về hiểm họa của tệ nạn ma túy, nhất là tác hại của các loại ma túy tổng hợp (ma túy đá, thuốc lắc, cỏ Mỹ...), cần sa và các chất hướng thần mới để nâng cao ý thức tự phòng ngừa.

- Lòng ghép tuyên truyền về phòng, chống ma túy với các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, thi tìm hiểu pháp luật về phòng chống ma túy, tọa đàm, tập huấn, sinh hoạt các câu lạc bộ...

2.4. Các khoa và Văn phòng CTTT

- Tuyên truyền tới sinh viên và CBVC của đơn vị mình thông qua các buổi sinh hoạt lớp, họp khoa về tác hại của các loại ma túy hiện nay và nghiêm cấm CBVC, sinh viên buôn bán, sử dụng trái phép các loại ma túy.

- Chủ động việc nắm bắt diễn biến tư tưởng của CBVC và sinh viên để kịp thời phát hiện những hiện tượng buôn bán, sử dụng trái phép các loại ma túy trong sinh viên.

Nhận được kế hoạch này, yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc.



Nơi nhận:

- BGH (để b/c);
- Các đơn vị (để th/h);
- Lưu VT, CT HSSV.

HIỆU TRƯỞNG



HIỆU TRƯỞNG
PGS.TS. *Trần Văn Điền*